

## 2022 年 3 月期 第 3 四半期 財務・業績の概況 (連結)

2022 年 2 月 14 日

会 社 名 株式会社 S B J 銀行 URL <http://www.sbjbank.co.jp/>  
 代 表 者 代表取締役社長 富屋 誠一郎 TEL 03-4530-0505  
 問 合 せ 先 責任者 経営企画チーム長 清野 剛孝 特定取引勘定設置の有無 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2022 年 3 月期第 3 四半期の連結業績 (2021 年 4 月 1 日～2021 年 12 月 31 日)

## (1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022 年 3 月期第 3 四半期	17,831	12.8	10,284	20.5	7,118	20.3
2021 年 3 月期第 3 四半期	15,802	-	8,533	-	5,918	-

	1 株当たり四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2022 年 3 月期第 3 四半期	0	20	14,740	15.4	10,049	23.5
2021 年 3 月期第 3 四半期	0	17	12,777	-	8,136	-

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022 年 3 月期第 3 四半期	1,115,337	82,955	7.44	2 37
2021 年 3 月期	991,004	75,793	7.65	2 17

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. その他

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 (連結の範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
 (2) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無  
 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  
 ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有  
 ② ①以外の会計方針の変更 : 無  
 ③ 会計上の見積りの変更 : 無  
 ④ 修正再表示 : 無

## (4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数	2022年3月期第3Q	35,000,000,000株	2021年3月期	35,000,000,000株
② 期末自己株式数	2022年3月期第3Q	-株	2021年3月期	-株
③ 期中平均株式数	2022年3月期第3Q	35,000,000,000株	2021年3月期第3Q	35,000,000,000株

## (参考) 個別業績の概要

## 1. 2022年3月期第3四半期の個別業績(2021年4月1日~2021年12月31日)

## (1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	経常収益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	17,279	12.7	9,993	23.5	6,907	23.1
2021年3月期第3四半期	15,326	△2.4	8,093	5.9	5,612	3.4

	1株当たり四半期純利益		業務粗利益		業務純益	
	円	銭	百万円	%	百万円	%
2022年3月期第3四半期	0	20	14,740	15.4	10,141	24.7
2021年3月期第3四半期	0	16	12,777	1.5	8,135	5.1

## (2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2022年3月期第3四半期	1,114,730	82,244	7.38	2 35
2021年3月期	990,191	75,293	7.60	2 15

(注) 「自己資本比率」は、期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

## 2. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2021 年 3 月 31 日)	当第 3 四半期連結会計期間 (2021 年 12 月 31 日)
資産の部		
現金預け金	106,478	146,690
コールローン	3,865	1,000
有価証券	37,474	39,141
貸出金	817,320	901,296
外国為替	17,315	17,250
その他資産	7,135	7,495
有形固定資産	1,008	975
無形固定資産	602	725
繰延税金資産	1,277	1,246
支払承諾見返	1,969	2,898
貸倒引当金	△3,444	△3,384
資産の部合計	991,004	1,115,337
負債の部		
預金	816,957	902,556
譲渡性預金	27,500	47,710
コールマネー	19,208	31,000
借入金	39,439	38,023
外国為替	2,397	4,241
その他負債	7,218	5,456
賞与引当金	169	114
退職給付に係る負債	350	379
支払承諾	1,969	2,898
負債の部合計	915,210	1,032,381
純資産の部		
資本金	17,500	17,500
資本剰余金	17,500	17,500
利益剰余金	40,794	47,912
株主資本合計	75,794	82,912
その他有価証券評価差額金	0	43
その他の包括利益累計額合計	0	43
純資産の部合計	75,793	82,955
負債及び純資産の部合計	991,004	1,115,337

## (2) 四半期連結損益計算書及び連結包括利益計算書

## (四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
経常収益	15,802	17,831
資金運用収益	12,511	13,547
(うち貸出金利息)	12,269	13,325
(うち有価証券利息配当金)	62	27
役務取引等収益	2,311	3,296
その他業務収益	287	230
その他の経常収益	691	756
経常費用	7,268	7,546
資金調達費用	1,578	1,493
(うち預金利息)	1,486	1,448
役務取引等費用	754	839
その他業務費用	-	1
営業経費	4,567	4,539
その他経常費用	368	672
経常利益	8,533	10,284
特別損失	2	0
固定資産処分損	2	1
税金等調整前四半期純利益	8,530	10,283
法人税、住民税及び事業税	2,636	3,153
法人税等調整額	△24	11
法人税等合計	2,612	3,165
四半期純利益	5,918	7,118
親会社株主に帰属する四半期純利益	5,918	7,118

## (四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結会計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年12月31日)
四半期純利益	5,918	7,118
その他の包括利益	0	43
その他有価証券評価差額金	0	43
四半期包括利益	5,918	7,161
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	5,918	7,161

## 3. 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

## 4. 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

## 参考 比較四半期個別財務諸表

## 1. 比較四半期貸借対照表

(単位：百万円)

	前第3四半期 会計期間 (A) (2020年12月31日)	当第3四半期 会計期間 (B) (2021年12月31日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (C) (2021年3月31日)	増減 (B-C)
資産の部					
現金預け金	154,634	146,688	△7,945	106,478	+40,210
コールローン	4,035	1,000	△3,035	3,865	△2,865
有価証券	37,124	39,241	+2,117	37,574	+1,667
貸出金	801,614	901,296	+99,682	817,320	+83,975
外国為替	14,179	17,250	+3,071	17,315	△65
その他資産	7,128	7,446	+318	6,667	+779
有形固定資産	880	815	△65	866	△50
無形固定資産	295	230	△65	301	△71
繰延税金資産	1,266	1,246	△19	1,277	△30
支払承諾見返	2,874	2,898	+24	1,969	+929
貸倒引当金	△3,296	△3,384	△88	△3,444	+60
資産の部合計	1,020,736	1,114,730	+93,994	990,191	+124,539
負債の部					
預金	845,205	902,784	+57,578	817,339	+85,444
譲渡性預金	41,620	47,710	+6,090	27,500	+20,210
コールマネー	17,071	31,000	+13,928	19,208	+11,791
借入金	33,642	38,023	+4,381	39,439	△1,416
外国為替	580	4,241	+3,660	2,397	+1,844
その他負債	5,820	5,339	△480	6,536	△1,196
賞与引当金	99	108	+9	156	△47
退職給付引当金	337	379	+41	350	+29
支払承諾	2,874	2,898	+24	1,969	+929
負債の部合計	947,252	1,032,486	+85,233	914,897	+117,588
純資産の部					
資本金	17,500	17,500	-	17,500	-
資本剰余金	17,500	17,500	-	17,500	-
利益剰余金	38,451	47,201	+8,749	40,293	+6,907
株主資本合計	73,451	82,201	+8,749	75,293	+6,907
その他有価証券評価差額金	31	43	+11	△0	+43
評価・換算差額等合計	31	43	+11	△0	+43
純資産の部合計	73,483	82,244	+8,761	75,293	+6,951
負債及び純資産の部合計	1,020,736	1,114,730	+93,994	990,191	+124,539

## 2. 比較四半期損益計算書

(単位：百万円)

	前第3四半期 累計期間 (A) (自 2020 年 4 月 1 日 至 2020 年 12 月 31 日)	当第3四半期 累計期間 (B) (自 2021 年 4 月 1 日 至 2021 年 12 月 31 日)	増減 (B-A)	(参考) 前事業年度 (自 2020 年 4 月 1 日 至 2021 年 3 月 31 日)
経常収益	15,326	17,279	+1,952	20,470
資金運用収益	12,511	13,547	+1,035	16,722
（うち貸出金利息）	12,269	13,325	+1,055	16,432
（うち有価証券利息配当金）	62	27	△34	73
役務取引等収益	2,311	3,296	+985	3,134
その他業務収益	287	229	△57	391
その他の経常収益	216	205	△10	221
経常費用	7,233	7,285	+51	9,699
資金調達費用	1,578	1,493	△85	2,077
（うち預金利息）	1,486	1,448	△38	1,971
役務取引等費用	754	839	+85	1,018
その他業務費用	-	-	-	-
営業経費	4,568	4,448	△119	6,121
その他経常費用	332	503	+171	480
経常利益	8,093	9,993	+1,900	10,771
特別損失	2	1	△1	2
固定資産処分損	2	1	△1	2
税引前四半期純利益	8,090	9,992	+1,902	10,768
法人税、住民税及び事業税	2,501	3,073	+571	3,335
法人税等調整額	△24	11	+35	△21
法人税等合計	2,477	3,084	+607	3,313
四半期純利益	5,612	6,907	+1,294	7,455

## 参考 その他の財務情報 (単体)

## 1. 金融再生法ベースのカテゴリーによる開示 (単体)

(単位：百万円)

	2021 年 3 月期	2021 年 12 月期
破産更生債権及びこれらに準ずる債権	2,495	2,203
危険債権	814	518
要管理債権	1,727	1,304
正常債権	827,310	914,385
合計	832,347	918,411

## 2. 自己資本比率 (連結・単体)

## (1) 連結自己資本比率 (国内基準)

	2021 年 3 月末実績	2021 年 12 月末実績
連結自己資本比率	10.52%	10.77%

## (2) 単体自己資本比率 (国内基準)

	2021 年 3 月末実績	2021 年 12 月末実績
単体自己資本比率	10.51%	10.76%

## 3. 有価証券関係 (単体)

## (1) 満期保有目的の債券 (単体)

(2021 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を 超えるもの	国債	2,502	2,531	28
	地方債	10,509	10,514	4
	社債	1,500	1,500	0
	小計	14,511	14,546	34
時価が貸借対照表計上額を 超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	7,009	7,007	△1
	社債	1,300	1,299	△0
	小計	8,309	8,307	△2
合計		22,821	22,853	32

(2021 年 12 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	時価	差額
時価が貸借対照表計上額を超えるもの	国債	2,500	2,511	10
	地方債	7,506	7,508	1
	社債	500	500	0
	小計	10,507	10,519	12
時価が貸借対照表計上額を超えないもの	国債	-	-	-
	地方債	10,107	10,105	△2
	社債	2,800	2,798	△1
	小計	12,907	12,904	△3
合計		23,415	23,423	8

## (2) その他有価証券 (単体)

(2021 年 3 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	5,524	5,513	10
	その他	3,100	3,094	5
	小計	8,624	8,608	16
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	6,028	6,045	△16
	その他	-	-	-
	小計	6,028	6,045	△16
合計		14,653	14,653	△0

(2021 年 12 月 31 日現在)

(単位：百万円)

	種類	貸借対照表計上額	取得原価	差額
貸借対照表計上額が取得原価を超えるもの	国債	12,613	12,554	59
	その他	3,112	3,110	2
	小計	15,726	15,664	62
貸借対照表計上額が取得原価を超えないもの	国債	-	-	-
	その他	-	-	-
	小計	-	-	-
合計		15,726	15,664	62